mortui sunt, in flamma invidiæ exuruntur, zelantes, ut dicit Apostolus, quod gentiles assumpti sint ad fidem : qui autem prius pauper erat et ignobilis populus gentilis, in sinibus Abraham patris gentium merito versatur. Etenim et Abraham cum gentilis esset, credidit Deo, et ex idolorum cultu ad Dei agnitionem transiit. Proinde qui participes sunt translationis ejus et fidei, jure et in sinibus ejus quiescunt, eundem finem et habitationes et susceptionem honorum sortiti. **422** Et cupit Judæorum populus unam guttam de aspersionibus et purgationibus priscis legalibus, ut refrigeretur ejus lingua, et possit confidenter loqui nobis quod lex sit efficax et operetur ; sed non est : lex enim usque ad Joannem : et sacrificium, inquit, et oblationem noluisti, ac cætera : et Daniel, Exterminabitur unctio. Et signari prophetas, hoc est, cessaturos esse et concludendos prædixit. Tu autem et moraliter parabolam expone, et ne cum sis dives, in malo mentem tuam famelicam prætereas, neque despicias in humum projectam et, cum facta sit ut sursum tendat, ante fores jacentem, sed introduce eam intro, et non stet foris, nec vegetur, nec jaceat, sed operetur. Et sic ea quæ mentis, operari, et non solum in carne deliciarum poteris. Facile fuerit etiam alia quæ in hac parabola sunt ad morum utilitatem exponere.

C

CAPUT XVII.

De scandalo. Quod remittenda sint proximis peccata. De fide in Deum. De decem leprosis. De Jesu interrogato, Quandonam venturum sit regnum Dei.

VERS. 1-4. ε Dixit autem ad discipulos : Fieri non potest quin veniant offendicula ; vix tamen illi per quem veniunt. Expedi illi si mola asinaria ponatur circa collum ejus, et projectus fuerit in mare, potius quam ut offendiculo sit uni de pusillis istis. Cavete vobis. Si peccaverit in te frater tuus, in-crepa illum : et si pœniterit, remitte illi. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens, Pœnitet me : remitte illi. Quoniam Pharisei avari obmurmurabant contra Dominum de paupertate loquentem, quibus et parabolam dixit de divite et Lazaro, ostendens eis per illam, quanta propter amorem divitiarum supplicia passuri sunt : dicit nunc ad discipulos de iisdem Phariseis, manifestans eos esse scandalorum auctores, et impediētes a via Dei, et propterea vix eis iustificandum. Videamus igitur quid dicat : Fieri non potest ut non eveniant scandala, (a) vix autem illi per quem veniunt : scilicet fieri non potest ut non veniant scandala, hoc est, impediēta bonæ Deoque placitæ vitæ. Necesse enim propter multam hominum malitiam multa impediēta prædicationis et veritatis inveniri. Vix autem

(a) Edit. Lut. omisit, vix autem illi per quem veniunt : scilicet fieri non potest ut non veniant scandala.

illi per quem veniunt, id est, illi qui ea facit, quales sunt Pharisei, qui offendunt et prohibent prædicationem. (a) At plerique addubitantes quaerunt, num necesse sit, eveniant scandala, quæ prædicationem prorsus **423** impediunt. Quare igitur condemnas, Domine, et miseros dicis eos qui scandala faciunt? ex necessitate enim tales facti sunt. Omne autem quod necessarium, hoc et venia dignum. Sed audi quod necessitas illa ex voluntate habet initium; et, ut explicatius dicam, Dominus videns malitiam hominum qui tunc erant: promi enim erant in omne malum, nihilque boni eligebant: dicit quod quantum ad consequentiam eorum quæ videntur, necesse sit venire scandala. Malitia igitur cui student homines, ex voluntate est. Operatio autem offendiculorum necessario malitiam comitatur: et ita propter hoc et puniendi sunt scandalorum auctores. Et age dicamus exempla. Videns quempiam medicus malam dietam servare et insatiabilem esse, dicit: Necessarium est illum ægrotare. Num igitur morbus necessarius? Etiam, quatenus ad malam dietæ consecutionem. Propterea vix his qui prædicationem impediunt, eo quod in tantam pervenerunt malitiam, ut etiam necessario eveniant scandala. Et expediret magis homini scandala et offendicula facienti molam asinariam in collo ejus appendi, et projici eum in mare, quam unum ex pusillis fidelibus scandalizari et subverti. Ideo munit discipulos suos, et dicit: Cavete vobis. Ecce, inquit, prædico vobis quod veniant mala, inexcusabiles estis. Necessarium enim ut veniant illa, non necesse autem vos perire, si quidem muniveritis et armaveritis vos. Necessarium enim est venire lupum, sed si vigilaverit pastor, non necessarium est perire oves, sed lupus frustra hians abiit. Dixit igitur hæc de his qui offendunt, hoc est, impediunt et nocent. Quoniam autem multæ horum differentiæ: nam alii quidem sunt incurvabiles, quales Pharisei, alii vero sanabiles, quales fratres Domini erga Dominum ipsum: nam neque ipsi credebant in eum: quia igitur multæ impediendum differentiæ, verisimile etiam quosdam qui idem credant, tales esse; et propterea dicit: Si peccaverit in te frater tuus, argue eum tu solus, et seorsum: et si quidem audierit te, lucratus es illum: sin minus, accipe tecum unum vel duos, etc. quæ late exponit Matthæus: Lucas autem ut dicta a Matthæo silentio præterit. Itaque qui audierit increpationem, venia dignus est; qui autem non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus, hoc est, ab omnibus contemptus, et indignus ut vocetur frater. Postea quasi interroget quispiam: Esto, Domine, hæc quidem bene dixeris: si autem sæpe veniam consecutus fuerit, et iterum noceat, quid faciendum ei? dicit: Si respicit iterum, remitte ei. Et iterum: Si septies in die peccaverit et conversus fuerit, remitte ei. Septies autem hoc **424**